
osastoihin. Kokonaisuudessaan kysymys on 
hyvin laajasta kulttuuriosastojen sisällön 
kartoituksesta. 

Hurrin työtä ei ohjaa mikään yhtenäi
nen teoreettinen viitekehys, vaan tutki
muskohdetta tarkastellaan hyvin erilai
sista perspektiiveistä käsin. Keskeisin 
ja mielestäni myös mielenkiintoisin 
lähtökohta on ajatus siitä, että kulttuuri
osastojen kulttuurikirjoittelua hallitsee 
"yhteinen tietoisuus" esteettisestä osa
kulttuurista. Tällöin esteettisellä osa
kulttuurilla tarkoitetaan ammattitaiteili
joiden, kriitikoiden ja taidekulttuurin 
traditioon perehtyneiden harrastajien 
määrittelemiä normeja ja arvostuksia 
kulttuurille. Tärkeimpiä esteettisen osa
kulttuurin ominaisuuksia olisivat, että se 
painottuu ammattilaiskulttuuriin ja antaa 
vain vähän tilaa harrastajakulttuurille, 
että se painottuu taidekulttuuriin ja 
antaa vain vähän tilaa muille kulttuurin 
muodoille ja että se ei suosi ideologisten 
tekijöiden tuomista kulttuuriin tai kult
tuurikritiikkiin. Hurri olettaa myös, 
että lehtien täsmällisemmät aihevalinnat 
olisivat pitkälle samanlaisia eikä niissä 
myöskään voitaisi löytää ideologisten 
suuntien mukaisia eroja. 

Tät.ä mielestäni keskeisintä tarkaste
lua koskeva tulososa osoittaa, että käsi
tys esteettisen osakulttuurin hallitsevuu
desta saa tukea: lehtien kulttuuriosastot 
osoittautuvat varsin samanlaisiksi. Tässä 
yhteydessä osoittautuu myös, että mitään 
erityisiä muutoksia ei kulttuuriosastoissa 
ole tapahtunut. Kulttuuriosastot näyttäi
sivät siis olevan samanlaisia ja muuttu
mattomia, kun niitä tarkastellaan esteet
tisen osakulttuurin kriteerien perusteella. 
Itse asiassa vain yksi Hurrin käyttämistä 
kriteereistä ei anna tämänsuuntaista 
tulosta. Kysymys on täsmällisempien 
aihevalintojen samanlaisuudesta eri 
lehdissä. Tällaista samanlaisuutta ei 
nimittäin juurikaan näytä esiintyvän. 

Mielestäni Hurri on kuitenkin väärässä 
ajatellessaan, että lehtien täsmällisem
pien aihevalintojen samanlaisuutta koske
va tarkastelu testaisi välttämättä osa
kulttuuriajatusta, kun asiaa tarkastellaan 
hänen tavallaan - kiinnittämällä huomiota 
siihen, missä määrin esim. on julkaistu 
juttuja samoista tapahtumista, henki
löistä jne. On selvää, että lehtien välillä 
voi olla eroja tässä suhteessa, vaikka ne 
käyttäytyisivätkin esteettisen osakult-
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tuurin normien mukaisesti. Kertominen 
yksittäisistä tapahtumista ja ilmiöistä 
voi erota lehdestä toiseen, mutta nämä 
yksittäiset tapahtumat ja ilmiöt voivat 
silti kaikki edustaa esteettistä osakult
tuuria. Mielestäni osakulttuuriajatus 
onkin ollut testattavissa nimenomaan 
yleisempien sisältökategorioiden avulla, 
jotka vaikuttavat reliaabeleilta ja vali
deilta, eikä tarkastelemalla tekijän 
tapaan yksittäisi valintoja. Silti tällaisen 
täsmällisenkään tarkastelun ei olisi tar
vinnut jäädä välttämättä epärelevantiksi, 
vaan toisentyyppisenä se olisi saattanut 
osoittaa täsmennysmahdollisuuksia osa
kult tuuriajattelussa. 

Kuten edellä todettiin, Hurri on 
lähestynyt tutkimuskohdettaan hyvin 
erilaisista perspektiiveistä käsin. Houku
tus tällaiseen on ymmärrettävää, kun 
muistetaan, että laajamittaista perus
kartoitusta kulttuuriasastoista ei ole 
ollut olemassa. Kuitenkin tämä merkitsee 
työssä melkoista hajanaisuutta ja myös 
tietynlaista ulkokohtaisuutta. Mielestäni 
työtä olisi voinut pyrkiä kiinteyttämään 
sillä, että arvostelujen luettavuuden 
tarkastelu ja ilmoitusten vaikutusten 
selvittely olisi yritetty kytkeä keskeiseen 
osakulttuuriteemaan eikä käsitelty niitä 
siitä täysin erillisinä. Olisi ollut mielen
kiintoista esim. tietää, eroaako esteetti
sen osakulttuurin piiriin luettava aineisto 
luettavuudeltaan muusta aineistosta 
(onko se esim. vähemmän luettavaa) 
ja vaikuttaako ilmoitustila sekä vaikutta
vatko yleensä kilpailutekijät eri tavana 
erityyppisen kultturiaineiston kohdalla. 
Edellä sanotusta riippumatta luettavuuden 
tarkastelusta voidaan myös todeta, että 
tutkielmassa käytetty luettavuuden mit
taustapa ei ota huomioon lainkaan sitä, 
miten ymmärrettäviä teksteissä käytetyt 
käsitteet ovat. On kuitenkin ilmeistä, 
että varsinkin kulttuuriosastoissa käyte
tään kieltä, jossa esiintyy suhteellisen 
usein vaikeasti ymmärrettäviä sanoja. 
On olemassa sanaluetteloja, joiden avulla 
tällaista ongelmaa olisi voinut pyrkiä 
lähestymään. Mitä tulee erityisesti osa
kulttuuriaspektiin, kielellisten tekijöiden 
liittäminen siihen muun kuin luettavuuden 
kannalta olisi luultavasti ollut mahdol
lista tutkimalla arvostelijoiden kielen
käytön samanlaisuutta. 

Kokemusperäisen tutkimustyön proses
sia on noudatettu pääpiirteissään johdon-
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mukaisesti, mutta jossain maann tässä 
näyttää esiintyvän horjuvuutta. Näyttäisi 
esim. siltä, että aineistosta tehtävien 
alustavien havaintojen annetaan vaikuttaa 
joissakin tapauksissa hypoteeseihin, jotka 
sitten testataan käyttämällä samaa 
aineistoa, joka on niiden syntyyn ollut 
vaikuttamassa. Kuitenkin sisällön eritte
lyssäkin - vaikkakin suna aineistoon on 
välttämättä perehdyttävä esim. ennen 
sisältöluokkien lukkoonlyömistä - varsinai
set hypoteesit tulisi kuitenkin laatia 
ennen varsinaiseen tutkimusaineistoon 
perehtymistä. 

Valt.kand. Hurri on tehnyt määrälli
sesti mittavan työn, joka mielenkiintoi
sella tavalla valaisee aiemmin laajamit
taisesti tutkimatoota aluetta sanoma
lehdissä. Itse tutkimusongelma on mieles
täni ollut perusteltu. Sen vuoksi, että 
työssä on käytetty useampiakin teoreet
tisia tarkastelukulmia ja jätetty käyttä
mättä niiden ilmeisiä yhdistelmämahdol
lisuuksia hyväksi, työ jää kuitenkin haja-
naiseksi ja pintapuolisen tuntuiseksi. 
Tutkimusoperaatiossa on nähtävissä 
joitakin seikkoja, joita voitaisiin arvos
tella, mutta kokonaisuudessaan voidaan 
katsoa Hurrin selvinneen tyydyttävästi. 
Suosittelen tiedekunnalle työn hyväksy
mistä arvosanalla non sine laude appro
batur. 

Samalla haluan saattaa tiedekunnan 
tiedoksi, että valt.kand. Merja Hurri 
on ensimmamen henkilö, joka alusta 
alkaen Helsingin yliopiston tiedotusopin 
laitoksella opiskelleena on yltänyt 
tämäntasoiseen opinnäytteeseen. 
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